Con la sua consueta potenza speculativa, nella breve, giovanile quæstio *De loco Dei*, Agostino riassume con grande efficacia la questione del locus teologico:

Deus non alicubi est. Quod enim alicubi est, continetur loco; quod continetur loco, corpus est; Deus autem non est corpus. Non igitur alicubi est. Et tamen quia

¹⁵⁸ PSEUDO-DIONIGI AREOPAGITA, *La teologia mistica* 1,3.

est et in loco non est, in illo sunt potius omnia quam ipse alicubi, nec tamen ita in illo, ut ipse sit locus. Locus enim in spatio est quod longitudine, latitudine, altitudine corporis occupatur; nec Deus tale aliquid est. Omnia igitur in ipso sunt, et locus non est. Locus tamen Dei abusive dicitur templum Dei, non quod eo contineatur, sed quod ei praesens sit. Id autem nihil melius quam anima munda intellegitur.¹⁵⁹

L'ontoteologia platonizzante del primo Agostino non ha difficoltà ad affermare l'incorporeità assoluta di Dio, la sua ubiqua e non reciproca immanenza nella creazione – la quale sussiste in Dio in quanto trova in lui la sua causa efficiente e conservante –, quindi la predicabilità soltanto relativa del *locus* a Dio. Dio è *locus* soltanto come atto creatore del tutto; la stessa identificazione del *locus* teologico con il Tempio di Gerusalemme è insieme riconosciuta come ambito della rivelazione economica di Dio, ma d'altra parte tolta nella neotestamentaria *katargesis* del Tempio nell'interiorità spirituale, ormai interpretata origenianamente come realtà immateriale dell'anima o della *mens*. Proprio per il suo carattere potentemente ricapitolativo della traiettoria teologica protocristiana, il pensiero del primo, platonizzante Agostino consente di ribadire come il *locus* cristiano sia, a questa altezza storica, ormai ontologizzato e platonicamente del tutto immateriale. L'intera teologia del primo Agostino – quello che dai dialoghi di Cassiciaco approda al primo blocco del *De doctrina christiana*, interrotto e lasciato incompiuto per trent'anni – concilia, pertanto, pensiero antidualistico (si pensi alla polemica antimanichea) di Dio come *Esse* assolutamente immateriale, immaterialità della *mens imago*, sua libertà e capacità di rendersi «munda», riconciliandosi con il suo Assoluto archetipo trinitario, una dottrina della grazia suasiva, sinergistica, ecclesialmente mediata, connessa a una metaforologia/semiologia ontologica del libero arbitrio e a un'ermeneutica origeniana fortemente allegorica (Dio rivela *signa*, che chiamano l'intelligenza ad allegorizzarli, convertendosi alla *Res* teologica cui essi rinviano). In questa prospettiva, i luoghi sono quelli ontologici dell'esteriorità materiale e dell'interiorità intellegibile dell'immagine e dell'Assoluto; il celebre invito: «Noli foras ire, in teipsum redi; in interiore homine habitat Veritas»,¹⁶⁰ rivela con grande efficacia la topologia ontoteologica del primo Agostino.